divinum et sacrum caput, sacrum gregem, et tuis
precibus corroborata sceptra pietatis, et manum præ-
beas piæ potentiae, mundi curas cum eo partici-
pias : et intercedas apud Deum assistens sine in-
termissione pro eo, quod orasti, cum esses cum
ipso, et ejus vitæ interesses : et mundanam ei con-

A serves navem in tuto portu divinæ tranquillitatis,
omnes sedans turbines et tempestates improborum,
et obruiens insultus iuimicorum, tam eorum, qui
sub oculos cadunt, quam qui non cadunt, in
Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et potentia
nunc et semper, et in sæcula sæculorum, Amen.

ANDREAS CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ ARCHIEPISCOPUS.

NOTITIA

(Cas. OUDIX, *De script. eccles.*, tom. II, p. 93.)

Andreas Cæsareæ Cappadocum archiepiscopus, de quo eximie Guillelmus Cavus in *Historia scriptorum ecclesiasticorum*, ad annum 500. pag. 379, his verbis : « Andreas Cæsareæ Cappadocum archiepiscopus, vixisse videtur circa exitum seculi vi ac floruisse anno 500. Incerta enim prorsus illius ætas, nec ulla ejus apud veteres mentio. Id tantum certum, eum post Basilium ac Cyrillum Alexandrinum et ante Aretham Cæsariensem scripsisse. Scripsit ad Macarium quemdam *Commentarios in Apocalypsim*, quos Latine vertit Theodorus Peltanus, Soc. Jesu. Exstant Græco-Latine ad finem *Commentariorum sancti Chrysostomi in Evangelium Joannis*, in editione Morelliana tomo VIII. » Ita Cavus fere verbotenus ex Bellarmino, quem etiam non nominatum expressit; quam mihi culpam tam saepè Cavus, alios etiam saepè exscribens, exprobrat. Unum tamen Bellarminus addit, quod Cavus suppressit, nempe quia cum non legisset *Commentarios* istos Andreas Cæsariensis nomine inscriptos, errare post Bellarminum timuit. Addit ergo Bellarminus, Andream in *Commentario Basilium Cæsariensem saepè citare*. Quod certe falsum est, quem ne semel quidem in *Commentario suo* Andreas allegavit, licet plurimorum Patrum aliorum et verba et nomen in opere suo expresserit. Porro mss. codices hujus *Commentarii*, maxime in bibliothecis variant, ut habet Lambecius libro iv seu tomo *Commentariorum bibliothecæ Cæsareæ Vindionensis*, ad codices mss. theologicos Græcos 172, 173 et 174, pag. 180, his verbis :

« Codex ms. Theologicus Græcus 172, est chartaceus, mediocriter antiquus, in folio, constatque foliis 120, et ad Andream Taumarum Epidauriotam olim pertinuit. Continetur eo, *Andreas Cæsariensis in Cappadocia, archiepiscopi Commentarius in Apocalypsim sancti Joannis apostoli et evangelistæ*, cuius præfatio inscribitur atque incipit hoc modo : 'Ανδρέου ἀρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας ἐπιστολή. Κυριῷ μου ἀδελφῷ καὶ συλλειτουργῷ. Πολλάκις αἰτηθεὶς παρὰ πολλῶν ἐξ ἀγάπης, μεῖζον τῆς ἐμῆς δυνάμεως ὡς ἐσχηκτῶν ὑπόληψιν, etc. Ipse autem *Commentarius* incipit his verbis : 'Αποκάλυψις μὲν ἔστιν ἡ τῶν χρυπτῶν μυστηρίων δῆλωσις, καταυγαζομένου τοῦ ἡγεμονικοῦ εἴτε διὰ θείων δινειράτων, εἴτε, etc. Primus hunc *Commentarium*, sed Latine tantum edidit Theodorus Peltanus Soc. Jesu, Ingolstadii, typis Davidis Sartorii 1584, in-4. Eodem quoque modo exstat idem *Commentarius in Magna Bibliotheca veterum Patrum Græco-Latina Parisiensi*, anni 1654, tomo I, a columnâ 1529 usque ad col. 1622.

172, Codex ms. Theologicus Græcus, est chartaceus, mediocriter antiquus, in quarto, constatque foliis 151. Continetur eo, *Andreas Cæsariensis in Cappadocia archiepiscopi Commentarius in Apocalypsim sancti Joannis apostoli et evangelistæ*, sed perperam attribuitur Origeni, ut videre est ex titulo Præfationis, qui ibi talis est : Εἰς τὴν τοῦ ἀγίου ἀποστόλου καὶ εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου Ἀποκάλυψιν ἐξήγησις Ωριγένους, θαυμαστῶς τὴν ἀσάφειαν ταύτης εἰς φῶς παράγουσα. Ipsa quoque Præfatio ibidem in principio est mutila, et quasi integra esset, incipit hoc modo : Προοίμιον. Πρῶτον μὲν οὖν ὡς εἰσθα καὶ αὐτὸς, πᾶσα θεόπνευστος Γραφή, etc. In *sanceti apostoli atque evangelistæ Joannis Theologi Apocalypsim, Commentarius Origenis*, mirabili modo obscuritatem illius ad lucem adducens.

« Codex ms. 174 theologicus Græcus, est chartaceus et bonæ notæ, in 4, constatque foliis 85, qui ad Joannem Sambucum, ut ipse solita propriæ manus inscriptione testatur, olim pertinuit. Continetur eo, *Andreas Cæsariensis in Cappadocia archiepiscopi Commentarius in Apocalypsim sancti Joannis apostoli et*

evangelistæ, sed perperam ibi attribuitur Methodio monacho, ut ex sequenti inscriptione videre est : Ἀποχάλυψις τοῦ ἀγίου ἀποστόλου καὶ εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου, τοῦ ἡγαπημένου καὶ θεολόγου, ὑπὸ Μεθοδίου μοναχοῦ ἐρμηνευθεῖσα. Apocalypsis sancti apostoli et evangelistæ Joannis, dilecti et theologi, a Methodio monacho interpretata. Similiter etiam ibidem, in fine ejusdem Commentarii legitur : Τέλος τῆς Ἐξηγήσεως Μεθοδίου μοναχοῦ εἰς τὴν Ἀποχάλυψιν Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου. Finis Expositionis Methodii monachi in Apocalypsim Joannis Theologi. Quibus constat auctorem hujus Commentarii esse maxime incertum ; cum nunc Andreæ Cæsareæ in Cappadocia archiepiscopo, nupc Origeni auctori antiquissimo, nunc Methodio monacho, in mss. codicibus ascribatur, ad quem pertinere creditur.

Denique codex ms. theologicus Græcus 248 num. 24, et quidem a fol. 124, pag. 1, usque ad folium 173, pag. 2, idem continet absque nomine auctoris, ut habet Lambecius tomus V Commentariorum hujus bibliothecæ, pag. 141. Præter istud exstabat olim in patriarchio Constantinopolitano, vel etiamnum exstat ms. D. Andreæ Cæsareæ Cappadociæ metropolitæ Explicatio in visiones Danielis prophetæ, ut habet Antonius Possevinus ad calcem Apparatus sacri, p. m, 45.

Exstat quoque in bibliotheca Bodleiana in mss. Baroccianis codice 212, num. 4, Andreæ Cæsariensis episcopi Commentarius in Apocalypsim Græce fol. 108 : Πολλάκις αἴτηθετς ὑπό, etc. Itemque in bibliotheca nostra Lugduno Batava, inter mss. codices Græcos Isaaci Vossii, ab ejus hæredibus emptos, codice 26, n. 3, Andreæ Cæsareæ archiepiscopi Commentarius in Apocalypsim.

Bernardus de Montfaucon, monachus Benedictinus congregationis Sancti Mauri in Gallia, in *Diario Italicu*, anno 1702, Parisiis in 4, apud Joannem Anisson impresso, cap. 15, splendide admodum loquitur de bibliotheca monachorum Sancti Basillii Romæ, quam Petrus Meunitius, ordinis præfectus, ingenti Græcorum mss. copia codicum adornavit, quos in variis sibi subjectis Calabriæ monasteriis, negligatos intactosque jacere audiverat. Hos inter libros, pagina 216, enumerat hujus operis duos codices Græcos mss. in hac bibliotheca extantes, his verbis : Codex bombycinus xiv saeculi : Ἀνδρέου τοῦ ἀγωνάτου ἀρχιεπισκόπου Κατσαρεᾶς τῆς Καππαδοκίας, τῆς πρὸς τὸ Ἀργέω, εἰς τὴν Ἀποχάλυψιν ἐρμηνεια. Initium : Πολλάκις αἴτηθετς ὑπό, etc. Hoc est, Andreæ sanctissimi archiepiscopi Cæsareæ Cappadociæ, ad montem Argæum, interpretatio in Apocalypsim, etc. Opus excusum cum sanctissimi Joannis Chrysostomi operibus, et Andreæ Cretensi vulgo adjudicatur. Item pag. 221, de codice altero et antiquiore, Andreæ Cretensis in Apocalypsim in codice bombycino, ubi, deletis iis quæ prius scripta fuerant, erantque xi saeculi, hoc Andreæ opus descriptum fuit. Andreæ Cæsareæ in Cappadocia episcopo, idem opus superius ascribitur. Hæc Bernardus de Montfaucon loco citato.

Diffusius ista retuli, ut maximam partem Græcorum mss. codicum in Europæ bibliothecis extantium, Andreæ Cæsareæ Cappadocum archiepiscopo faventem esse lector audiat : quorum unus tantum Origenis, duo Methodii monachi, unus Andreæ Cretensis, quinque autem Andreæ Cæsariensis archiepiscopi nomen præ se ferant. Majus autem adhuc argumentum ad Commentationem huic Andreæ attribuendam desumeretur ex Commentario Arethæ, Cæsareæ Cappadocum archiepiscopi, in Apocalypsim, Græce et Latine Parisiis anno 1634 ad ealem Operum OEcumenii impresso, pag. 640, sub hoc lemmate : Ex τῶν Ἀνδρέᾳ τῷ μακαριωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ Κατσαρεᾶς Καππαδοκίας εἰς τὴν Ἀποχάλυψιν πεπονημένων θεαρέστως σύνοψις σχολικὴ παρατεθεῖται ὑπὸ Ἀρέθα ἀναξίου ἐπισκόπου τῆς Κατσαρεᾶς Καππαδοκίας. Brevis quædam Explicatio ex Commentariis beatissimi Andreæ Cæsareæ Cappadociæ archiepiscopi divinitus elaboratis, exposita ab Aretha indigno Cæsareæ Cappadociæ episcopo. Cum autem hic scriptor vix ante saeculi ix medium scripsisse hunc Commentarium credatur, Arethas Ecclesiæ ejusdem archiepiscopus et Andreæ successor, qui anno 914 certo præfuisse legitur, testis idoneus et omni exceptione major est, ad commentationem hanc Andreæ prædecessori asserendam, cujus ab ætate annis 60 vel circiter recentior fuisse habetur.

Jam ad editiones hujus operis, quæ omnes sub Andreæ Cæsareæ Cappadocum archiepiscopi nomine exstant, veniamus. Primam omnium ex mss. codicibus Bavaro et Augustano, edidit Latine tantum Theodorus Peltanus Soc. Jesu, anno 1584, Ingolstadii, in 4. Alteram Græce et Latine cum mss. codicibus collatam, notisque illustratam Fridericus Silburgius Heidelbergæ anno 1596, in folio, quæ cum Operibus sancti Joannis Chrysostomi Græco-Latinis editionis Commelinæ adjungi solet, atque etiam habetur tomo VIII Morellianæ editionis Græco-Latinæ Parisiensis in folio. Editio autem Peltani Latina transiit in Bibliothecam Veterum Patrum omnium sere editionum, anni 1589, Parisiis tomo I, col. 1262; 1609, Parisiis tomo I, col. 1049; 1624, Parisiis tomo I, col. 1529; 1654, Parisiis in Magna Bibliotheca Veterum Patrum tomo I, col. 1529 usque ad col. 1622. Sie autem in Praefatione Latinæ suæ versionis anno 1584, Ingolstadii in 4, editæ Theodorus Peltanus :

Quis Commentarii hujus auctor exsisterit, candide Lector, satis opinor, ex titulo toti operi præfixo aperte constat. Quo tempore autem vixerit aut Cæsariensi Ecclesiæ præfuerit, id certo nondum conperi. Basilio Magno ejusdem sedis antistite posteriorē fuisse, extra controversiam est, ut qui non semel in hoc Commentario nominetur. Cæterum ad libri hujus interpretationem, præter utilitatem quam inde in Ecclesiam redire posse sperabam, duo præcipue me impulerunt : operis brevitas seu verius ejusdem mediocritas, et codicū Græcorum præterea non levis commoditas. Nam præter præsidia quæ ad eam rem suppeditavit amplissima illa principis Bavariæ bibliotheca, singulari favore et benevolentia

nobilis et senatorii ordinis viri, domini Quirini Rellingeri : aliud pervetustum exemplar ex reipublice Augustanae bibliotheca impetravi, quod sane pluimur mihi contulit. Quamvis enim quæ ducalis bibliotheca suppeditaverat, ad id quod institueram, satis esse potuerint, Augustanus tamen codex multis locis perquam opportunus mihi fuit. Habebat autem is non Andreæ Cæsariensis, sed *Methodi* titulum. Verum id minus recte, siquidem Commentarii hujus architectus, cum in ipsa præfatione, tum alibi persæpe Methodium nominat. Nihilominus tamen qui Græcorum librorum indicem confecit, culpa omnino caret. Nam cum primæ pagellæ desiderarentur, nulliusque certi auctoris nomen illud volumen præfixum haberet, probabili ductus ratione, Methodio quem in Joannis Apocalypsim scripsisse audierat, opus illud attribuit. »

Hæc Peltanus, primus hujus operis editor, qui in multis peccat, ejus errores duos animadverti. Primum, dum ait hunc auctorem Basilio Magno ejusdem sedis antistite posteriorum fuisse, extra controvèrsiam est, ut qui non semel in hoc Commentario nominetur. Hoc enim verum non est, et quomodo a Theodoro Peltano dici potuerit, non video : quippe cum nullam prorsus Basilli Cæsariensis archiepiscopi vel alterius ejusdem nominis, mentionem vel citationem faciat, ut mihi accurate legenti constitit. Imo si conjecturis indulgendum esset, cum tam multorum scriptorum antiquiorum frequentem mentionem faciat, altumque de Basilio Cæsariensi silentium observet : inde argumento contrario nec improbabili conjicere licet, auctorem illius fuisse Andream istum Cæsariensem archiepiscopum, qui dubio procul, locum aliquem Basilio Magno ejusdem sedis antistiti cum aliis scriptoribus dedisset, unde suum Commentarium hausit, nec ab eo citando et allegando prorsus temperasset. Secundus error est, dum cap. 63, post allegatum Irenæum, citat Methodium patriarcham Constantinopolitanum his verbis : *Et magnus patriarcha Methodius in sermone de Resurrectione, de his ita scribit, etc.* Hac enim citatio e haberemus aperte, scriptorem hunc non esse antiquorem ultimis saeculi ix temporibus. Nam licet ad Methodium Olympi episcopum speetet liber *de Resurrectione* quem profert, cum tamen illum indoctus et incautus iste scriptor sub nomine *Magni patriarchæ Methodii* proferat, diserte hac hallucinatione ætatem suam prodit, seque vixisse post tempora *Methodii patriarchæ Constantinopolitani*, quem cum Methodio Olympi Lyciae seu Patarense episcopo confudit. Methodius autem, patriarcha Constantinopolitanus anno 842 factus a Michaeli III Porphyrogenito, anno 847 die 14 Junii obiit, ut habent Acta Joannis Anchoretæ apud Simeonem Metaphrastem. Floruisset ergo juxta hanc Peltani versionem, hic Andreas Cæsariensis archiepiscopus sive *anonymus*, post medium saeculi noni, annis circiter 50 Methodio patriarcha citato junior. Ita certe juxta Latinam hujus loci versionem in *Bibliotheca Veterum Patrum* editionis 1589, Parisiis tomo I, col. 1262, capite 63, col. 1360, et in aliis editionibus omnibus, usque ad Maxinnam Lugdunensem anni 1672. Sed Græca editio hujus operis inter Opera D. Chrysostomi sic habet : *Ο δὲ μέγας Μεθόδιος ἐν τῷ Περὶ δραστάσεως λόγῳ αὐτοῦ ἐξέθετο αὐτῶς.* editionis Commelinæ anni 1596, Heidelbergæ in fol., serm. 22, sectione 63, pag. 96.

Jam ad ætatem qua vixisse et scripsisse hic auctor creditur, accedamus. Joannes Jacobus Friesius in *Bibliotheca universalis* Andream Cæsareæ episcopum anno 579, et Aretham ejusdem sedis antistitem anno 587 assignat; quem secutus est Christophorus Helvicus in *Theatro historico*, pag. 106, editionis Marpurgi Cattorum 1638, in folio. Ita ut ambos sibi synchronos constituat. Guillelmus Caveus in *Historia rei literariae seu de scriptoribus Ecclesiasticis*, Andream anno 500, pag. 379, Aretham anno 540 alligat, Bellarmiūm bac in parte cœcutientem amplexus. Jacobus Perizonius in erudita Dissertatione adversus Gronovium collegam *de morte Judæ et voce τοῦ ἀπάγγελτος*, cap. 4, pag. 40, de his duobus ita loquitur. « At Arethas iste contraxit Andreæ Cæsariensis Commentarios in epitomen, atque ideo locutiones si non plane omnes, ut plerique sunt illius Andreæ, qui seculo iv, successit Basilio Magno in Cæsariensem Cappadociæ episcopatum. Sed et Arethas ipse refertur ad saeculum vi, atque ita longe antiquior est jurisconsultis qui *Basilica* consecrunt, et quorum tamen auctoritate ad probandam verbi ἀπάγγελτος significationem, utitur vir clarissimus Henricus Stephanus, p. 68. » Hæc incaute vir doctus scripsit, ejus verbis paucis tres errores insunt. Primus dum Andream Cæsareæ Cappadocum archiepiscopum saeculo iv assignat, qui medio saeculi ix anterior non est. Secundus dum Andream euendein successisse inquit Basilio Magno Cæsareæ Cappadocum archiepiscopo, qui anno 569 episcopus factus, anno 578 sub Gratiano et Valentiniano mortuus est Kalendis Januarii, juxta Baronium in *Annalibus ecclesiasticis*. Tertius dum Aretham saeculo vi refert, quem postea saeculo x ad annum 914 et 920 elatusse probabimus.

Jam igitur, ut ætatis epocham aggrediamur, post attentam Commentarii hujus, ut aliquid ab eo expiscaremur, iteratamque lectionem : dico hunc Andream Cæsariensem archiepiscopum, hujus expositionis collectorem, sub saeculi tantum ix medium scripsisse, atque adeo et Bellarmiuūm et scriptorem ejus Caveum, annis errasse cccl vel circiter, in ætate istius assignanda, longe turpius quam ego in ætate Simeonis Metaphrastis assignata. His argumentis ductus ita sentio. 1. Auctor hujus commentarii in Apocalypsim, ex aliis transcribit atque transcribere se profitetur, quod saeculis Ecclesiæ quinque et sex primis inauditum fuit, saeculique noni proprium, ut eruditæ omnes norunt. Ergo hic auctor speat tantum ad saeculum Ecclesiæ ix. Id probamus ex ipsis hujus Commentarii verbis, ut profitetur expresse auctor in Prologo. Constat namque beatos illos viros Patresque nostros, Gregorium Theologum, Cyrillum Alexandrinum, multoque hisce vetustiores Papiam, Irenæum, Methodium et Hippolytum, divinum siveque dignum

*esse e quorum monumentis occasione accepta, nos ad hoc consilium venimus : sicuti multas quoque sententias ex eorumdem scriptis mutuavimus, hisque nostris Commentariis inseruimus. Et cap. 4 : Atque hæc hactenus, quatenus constat nostram Expositionem, sanctorum Patrum vocibus atque sententiis neutiquam adversari. Cap. 17 : Qui vero receptionem doctorum Ecclesiar sententiam secuti, hæc tanquam futurorum prædictionem accipere malunt, etc. Cap. 23 : Cæterum per montem magnum diabolum designatum arbitramur, id quod quibusdam quoque doctoribus visum est. Capite 30 : Per hos testes, plerique doctorem acceperunt Enoch et Eliam, qui sub sæculi finem accepturi sunt a Deo, etc. Qui ergo sic loquitur, non sæculi v sed ix ut plurimum omnibus emunetæ naris videbitur. Praeterea perpetuus est in citatione et appellatione veterum. Cap. 4 citat Epiphanius, et eodem capite Gregorium Theologum semel et iterum. Capitibus item 2 et 3 et 9 eumdem, quasi in Apocalypsim Commentarium scripsit. Capite 3 Epiphanius et Irenæum ; cap. 13 Methodium ; cap. 16 Ensebium Cæsariensem lib. ix *Historiæ Ecclesiasticae* cap. 8 ; cap. 18 Irenæum ; cap. 33 Methodium ; cap. 34 S. Antonium in *Vitis Patrum* ; cap. 56 Methodium et Hippolytum, cap. 38 Hippolytum ; cap. 44 in fine Dionysium Areopagitam ; cap. 47 Vitas Patrum, quoad angelos custodes. Cap. 49 ambigere videtur an poena dæmonum ac damnatorum æterna futura sit, licet nihil definiat. Cap. 53 Hippolytum et Irenæum citat ; cap. 63 Irenæum et magnum Methodium ; capite 66 Epiphanius. Qui igitur hos omnes Patres ut fidei suæ regulam profert, ab illorum temporibus se multis annorum centuriis esse remotum indicat, ac proinde hominem esse Græciæ mediae vel inferioris. 2. Attribuit hic auctor *Commentarium in Apocalypsim* S. Gregorio Nazianzeno, idque non uno in loco, capitibus nimis 1, 2, 3 et 9. Cum ergo hujus Commentarii nullus veterum meminerit, non Hieronymus, ipsius Gregorii Nazianzeni discipulus, qui ejus Opera exacte recenset in libro *de scriptoribus ecclesiasticis*, cap. 127; non Suidas, qui ea exactissime prosecutus est in Lexico, verbo Γρηγόριος; non Photius in *Bibliotheca* : inde conjicimus auctorem hunc esse recentioris Græciæ, sribentem post *Commentarium in Apocalypsim* S. Gregorio Nazianzeno suppositum : qui mos Græcorum recentiorum fuit. 3. Allegat hic idem auctor cap. 44 Dionysium Areopagitam his verbis : *Quod angeli phialus ira divina plenas, ex quatuor animalibus, quorum apud prophetam Ezechiem quoque fit mentio, accipient : hoc secundum magnum Dionysium significat agibilium notitiam a primis, ordine quodam ad alios et alios dimanare*, etc. Ubi supponit opera divi Dionysii Areopagitæ, quem *magnum Dionysium* vocat, omnibus esse nota. Atqui nihil unquam auditum de operibus istis, ante collationem quamdam Constantinopolitanam anno 533 inter Catholicos et Severianos, allegantibus hæreticis, Catholicis rejicientibus. Auctor ergo qui hoc scribit, nec floruisse sæculo v, nec ad illud spectare potest, quo ignota omnino erant opera S. Dionysii Areopagitæ, quæ tunc a Severianis conficta suisse Catholici credebant. 4. Hæc scribendi ratio ex laciniis veterum Patrum simul junctis sæculo ix primum incepit, in eo invaluit, et usque ad sæculi hujus finem continuavit. Juxta enim Trithemium, Walafidus Strabu anno 830, *Glossam ordinariam* in Scripturam sacram ex fragmentis sanctorum Patrum, totam collectam scripsit, a seipso nihil proferens, qui, abbas Fulensis anno 842 factus, anno 849 mortuus scribitur. Jonas quoque, episcopus Aurelianensis anno 821 factus, circa annum 830 libros tres *De institutione laicorum* composuit, ex sententiis veterum Patrum integre collectos, quos ex mss. codicibus Lucas Acherius Parisiis anno 1665 in 4 tomo I *Spicilegii edendos* satisgit. Post annum 850 Photius ille magnus, adhuc laicus existens et officiis imperii publicis ab imperatore occupatus, Μυριόθελον seu *Bibliothecam* ex scriptis cclxxx veterum opusculis collegit, in qua omnia fere verbotenus ex aliis accepta, si censuras paucas præmissas operibus, quæ simul compertavit, excipias. Circa annum 870 Anastasius, Romanæ Ecclesiæ bibliothecarius, scripsit *Historiam Ecclesiasticam* seu *Chronographiam Tripartitam*, ex Georgii Syncelli, Theophanis confessoris et Nicephori patriarchæ Constantinopolitani Chronicis, ab ipso e Græca lingua in Latinam translatis, maximam partem desumptam : quod ipse in Præfatione ingenue fateri non erubescit. Jore igitur merito cum Andreas Cæsareæ Cappadocum archiepiscopus, eadem methodo *Commentarium* suum in Apocalypsim scripsit, anno 840 vel circiter assignandus videtur. Hæc ad consultationem Guilielmi Cavei diffusius a nobis scripta sunt.*

Alia quoque *Commentaria* Andreæ attribuuntur a Caveo ad annum 500, quo eum assignat, tomo II seu parte II *Historiæ litterariæ* præter *Commentarium in Apocalypsim* præsumptum ; nempe *Therapeuticam spiritualem* scripsisse asserit, ex cuius libro secundo fragmenta quedam habentur in *Eclogis asceticis Joannis patriarchæ Antiocheni*, folio 38, pag. 2, ab his verbis : Ποῦ ἀ τύχα μετὰ τὴν ἐκδημίαν τοῦ σώματος ἀπέρχονται, de quibus vide Lambecium libro v *Commentariorum*, codice ms. theologico Græco 251, num. 1, pag. 105. Atque eadem illæ habentur in *Nova Bibliotheca* mss. *codicum Græcorum Latinarum atque Gallicorum*, seu *Specimine antiquarum lectionum Græcarum, Latinarum et Gallicarum*, ex mss. codicibus Regiae Galliarum Bibliothecæ potissimum collecta, et edita a Philippo Labbeo Soc. Jesu, Parisiis anno 1653, in 4, apud Joannem Henault. Illic parte II, pag. 82, *Andreæ archiepiscopi Cæsareæ quæstiones ex libro Therapeuticon*, quo abeant animæ post mortem corporis, in Regio codice ms. Græco 950, quem oscitanter Andreæ Cretensium archiepiscopo assignasse me recordor.

At Petrus Lambecius libro III *Commentariorum* bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis pag. 40 *Commentaria* duo alia ipsi attribuit codice ms. theologico Græco 26 his verbis : « Vicesimus sextus codex manuscriptus Theologicus Græcus est chartaceus, antiquus, in folio, constatque foliis 529 et ab Augerio Busbechio, ut ipse solita propriæ manus subscriptione testatur, Constantinopoli olim comparatus fuit.

Continentur eo *primo* et quidem a fol. 1 usque ad fol. 71, *Proverbia Salomonis* cum amplissima catena sive commentario ex variorum sanctorum Patrum, aliorumque veterum scriptorum ecclesiasticorum operibus collecto, cuius principium: Αἱ παροιμίαι περιέχουσιν παῖδευσιν τῆθων καὶ παθῶν ἐπανόρθωσιν, etc. *Secunao*, et quidem a fol. 72 usque ad fol. 329, *Isaias propheta* cum amplissima catena sive commentario ex variorum sanctorum Patrum aliorumque veterum scriptorum ecclesiasticorum operibus collecto, cuius principium: Τοῦ ἀγιωτάτου Κυρίλλου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας εἰς τὸν Ἰσαίαν προοίμιον. Ασυρματῆς μὲν τῶν ἀγίων προφητῶν λόγος, etc.

• Collector utriusque hujus catenæ, nempe tam in *Proverbia Salomonis*, quam in *Esaiam*, fuit quidam Andreas presbyter, ut videre est folio 329 sive ultimo: quippe ubi scriba qui totum hunc codicem sua manu exaravit, lectores rogat orare Deum, ut in tremendo ultimi judicii die misereatur non solum sui, verum etiam Ἀνδρέου ἐκέει Θεοῦ πρεσβυτέρου, τοῦ συναγαγόντος καὶ παραθεμένου τὰς ἐμφερομένας τῇ βίβλῳ ταύτῃ παραγραφάς. Tempus autem quo idem codex exaratus est, indicatur folii 73 pagina secunda, per fragmentum *canonis Paschalis* ab anno mundi secundum communem Ecclesiae Constantopolitanæ suppurationem 6744, hoc est anno æræ Christianæ 1236, usque ad annum mundi 6749, sive annum Christi 1241. ,

De hoc Commentario et illius auctore agunt in *Apparatu sacro* Antonius Possevinus tomo I, verbo *Andreas Cœsareæ in Cappadocia episcopus*. Et ad calcem *Apparatus sacri* in catalogo mss. codicum Bibliothecæ Bavaricæ, cod. 43, ubi *Andreas* nomine inscribitur. Et in catalogo Augustanæ bibliothecæ, codice 72, ubi sub *Methodii monachi* nomine, juxta ipsum Peltanum editorem, legitur; Bellarminus in libro *de scriptoribus ecclesiasticis*, ad annum 500, cuius sententiam secutus est Caveus ad eundem annum pag. 379.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΟΝΤΟΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΝΔΡΕΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΙΠΟΚΑΛΥΨΙΝ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΑΙ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ.

S. P. N. ANDREÆ

ARCHIEPISCOPI CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ

IN

DIVI JOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTÆ

APOCALYPSIN

COMMENTARIUS.

Theodoro Peltano interprete. — Opus Græce primum in lucem prolatum ex illustri bibliotheca Palatina. Fredericus Sylburgius archetypum Palatinum cum Augustano et Bavarico mss. contulit, notis et indicibus illustravit. — E typographeo Hieronymi Commelini. MDXVI.

MAGNIFICIS, NOBILISSIMIS CLARISSIMISQUE VIRIS,
SERENISSIMI PRINCIPIS PALATINI ELECTORIS SENATORIBUS INTIMIS
PATRONIS S. O. M.

Cum B. Chrysostomi opera Græco-Latina typis mandare apud me statuisse, amplissimi, nobilissimi clarissimique viri, a commentario in Paulinas epistolas initium faciendum existimavi, interea dum ea

quæ in evangelistas et Actus apostolorum, quæ supersunt, describerentur, conferrentur. Cæterum cum animadverterem, Chrysostomi ad Joannis Theologi Apocalypsin nihil exstare, commodumque in serenissimi principis nostri bibliotheca Andreæ Cæsariensis episcopi ad illam ipsam commentarius Græcus, qui hactenus in bibliothecis conclusus delituerat, sese obtulisset, ab instituto nostro minime alienum sum arbitratus, si illum Chrysostomo comitem adjungerem, in eo Giberti Veronensis episcopi exemplum secutus, qui OEcumenio olim, Aretæ (qui nostro Andrea ætate inferior est) collectanea in Apocalypsin appendenda curavit. Nactus itaque alterum Andreæ Cæsariensis exemplum ms., id negotii Friderico Sylburgio, doctrinæ et diligentiae eximiae viro, dedi, ut archetypum utrumque compararet, verborum discrepantiam observaret, notisque et indicibus illustraret. Ad postremum sacri hujus operis ubi pervenit, a Deo O. M. appellatus, vi morbi manum statim de tabula, nihique cursu, quod aiunt, lampada tradidit. Postremo itaque viri hujus mihi amicissimi posthumo fetui, opera nostra in auras producto, tutores quærendi cum essent, vos nominare visum fuit, quos si vixisset ipse parens L. M. Q. nominaturus fuisset: quippe quem vestrum alii συμμαθητὴν habuerunt modestissimum, alii præceptore fideli usi sunt: reliqui vero, qui ipsum prius minus noverant, ubi eum cognoverunt, propter raram eruditionem et indefessum erga rem litterariam studium amarunt, et jam ipsius memoriam laudibus prosequuntur. Quod superest, viri nobilissimi, ac patroni, vos vehementer etiam atque etiam rogo, ut hoc meum consilium, et προσφωνήσεως officium in bonam partem accipiatis, laboribusque nostris, quod facitis, favere pergitis. Valete.

De Apocalypsi Joannis Hieronymi testimonium in epistola ad Paulinum.

Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi pro merito voluminis; laus omnis inferior est: in verbis singulis multiplices latent intelligentiae.

De horum commentariorum auctore Theodorus Peltanus interpres in epistola dedicatoria.

Cum hic Apocalypses liber tot abditis mysteriis sit gravidus, totque implicatus tenebris et difficultibus, utiliter meo judicio operam collocant, qui, veterum theologorum vestigiis insistentes, explicationi illius viriliter incumbunt; tantisque illis obscuritatibus et tenebris lucem aliquam afferre contendunt, et quæ vel ipsi apud se non absque labore meditati sunt, vel apud alios orthodoxos et eruditos interpretes studiose observarunt, liberaliter in medium conferunt. Inter hos autem vel primum, vel primo certe proximum locum promeretur Andreas Cæsareæ Cappadocie archiepiscopus. Nam etsi ante ipsum Justinus martyr et philosophus, et Irenæus Lugdunensis episcopus, et alii præterea nonnulli Apocalypsin exposuerint, nullus tamen uno hoc Patre aut copiosius, aut eruditius, aut luculentius hoc præstitit. Quamobrem haud indignus nobis visus est, qui in linguam Latinam converteretur, et ad communem Ecclesiæ usum in lucem ederetur. Quamvis enim homo Græcus et Cappadox, et quod ad hæc loca attinet, hospes quoque et peregrinus sit, nihil tamen aut erroneum, aut barbarum, aut circulatorium sonat: quin miram potius pietatem ubique spirat, magnamque in singulis propemodum pagellis eruditionem, et singularem insuper ab omnibus hæresibus et hæreticis animi alienationem ostendit, maxime vero ab Origenistis et Chiliastis, qui Ecclesiam Catholicam per id tempus præ cæteris infestabant. Fuit itaque commentarii hujus auctor non modo insignis episcopus pastorque apprime vigilans et fidus, ut testantur quotquot vitam illius vel obiter attingunt, verum egregie quoque plus magnaque divinarum humanarumque litterarum eruditione ornatus, et acer denique hæresum et sectarum omnium hostis.

Idem Peltanus in epistola ad Lectorem.

Quis commentarii hujus auctor exstiterit, candide Lector, satis, opinor, ex titulo toti operi præfixo aperte constat. Quo tempore autem is vixerit, aut Cæsariensi Ecclesiæ præfuerit, id certo nondum compiri. Basilio Magno ejusdem sedis antistite posteriorem fuisse extra controversiam est, ut qui non semel in hoc commentario nominetur. Cæterum ad libri hujus interpretationem, præter utilitatem quam inde ad Ecclesiam redire posse sperabam, duo præcipue me impulerunt: operis brevitas, seu verius ejusdem mediocritas, et codicūm præterea Græcorum non vulgaris commoditas. Nam præter præsidia, quæ ad eam rem subministravit amplissima illa principis Bavariae bibliotheca, singulari favore et benevolentia nobilis et senatorii ordinis viri, domini Quirini Rellingeri, aliud pervetustum exemplar ex reipub. Augustanæ bibliotheca impetravi: quod sane plurimum mihi contulit. Quamvis enim quæ ducalis bibliotheca suppeditaverat, ad id, quod institueram, sat esse potuerint, attamen Augustanus codex multis locis per quam opportunus mihi fuit. Habebat autem is non Andreæ Cæsariensis, sed Methodii titulum: verum id minus recte, si quidem commentarii hujus architectus, cum in ipsa præfatione, tum alibi persæpe Methodium nominat: nihilominus tamen qui Græcorum librorum indicem confecit, culpa omnino caret.

Nam cum primæ pagellæ desiderarentur, nulliusque certi auctoris nomen volumen illud præfixum haberet, probabili ductus ratione, Methodio, quem in Joannis Apocalypsin seripsisse audierat, opus illud attibuit. Ad genus porro doctrinæ quod attinet, illud est apprime accuratum et orthodoxum : quamvis eam uno aut altero loco, eorum opinioni favere videatur, qui sanctos ante communem carnis resurrectionem ad claram Dei visionem admitti insificantur, hoc tamen illius fidei et auctoritati nihil quidquam derogat : siquidem ea tempestate doctrina hæc in controversiam vocabatur, et apud multos illustris theologos veluti rationi et Scripturæ consentanea palam recepta erat. Verum hac hominum ætate propter diversam Ecclesiæ sententiam, eam amplius tueri non licet. Caeterum opus hoc præsens e Græca in Latinam linguam anteane a quopiam fuerit conversum, id equidem exploratum non habeo. Quanquam enim iis duntaxat exceptis, quæ Aretha hinc mutuatus in suum commentarium transtulit (quæ tamen aliter hic sere leguntur, aliter ibi), nihil quidquam unquam istiusmodi legerim aut viderim : attamen quod sæculum hoc studiosum et litteratum exsistat, orbisque late pateat, fieri potest, ut ab alio id jam præstitum sit, quod nos hic præstare conati sumus. Occurrerunt loca quædam lubrica, et quædam quoque, nisi vehementer fallor, lacunosa, in quibus proinde quid auctor voluerit, aut integra exempla babuerint, divinandum nobis fuit. Ad ipsam vero conversionem quod spectat, majorem more nostro fidei et perspicuitatis rationem habuimus, quam cultus orationis, quamvis hunc quoque non prorsus negligendum putavimus, sed quantum facultas et res ipsa patiebatur, consectari studuimus, nusquam tamen anxie aut superstitiose ; neque enim certi alicujus auctoris verbis nos alligare voluimus, aut etiam debuimus, cum longe aliud sit Græca fideliter vertere, aliud suas cogitationes commodis verbis exprimere. Vulgatau editionem certo consilio retinuimus, tametsi haud ignoraremus, Latinum et Græcum contextum in levibus quibusdam nonnunquam inter se discrepare, et quædam præterea occurrere, quæ clarius et forte quoque commodius efferi potuissent. Vale, Lector, et nostrum hunc conatum pro tuo candore in bonam partem accipe.

CAPITA APOCALYPSEOS THEOLOGI. Α ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΩΣ ΤΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ.

Apocalypse Jesu Christi. Sermo 1, Cap. 1.

Ut Dominum in medio septem candelaborum posdere (hoc est talari veste) induitum conspexerit, 2.

Ad Ephesinæ Ecclesiæ angelum destinata, 3.

Cujusmodi Smyrnensis Ecclesiæ angelo sint indicata. Sermo 2, 4.